Nam et vulgo dicitur: “Si hoc intendimus et hoc consequi¹ volumus, oportet hoc agere.” Tales ergo debent esse leges, que sunt regule agibilium, quales requirit² bonum et finis intentus. Quare, cum bonum commune sit divinius quam bonum privatum et habeat magis rationem finis quam huiusmodi bonum³, eo quod bonum privatum ordinetur ad ipsum, oportet tales leges fieri non, quales requirit bonum privatum, set quales requirit commune bonum, eo quod hoc habet magis⁴ rationem finis et per consequens secundum ipsum magis su[fol. CCCXV]mende sunt leges et regule agibilium. Immo, quia bonum privatum non habet rationem boni, nisi ut ordinatur ad bonum commune, quia turpis est⁵ pars, que discordat⁶ a toto et que suo non congruit universo. Si in legibus intenditur aliquod bonum proprium, hoc non debet esse simpliciter et secundum se, set prout ordinatur ad bonum commune.

Tercio lex, prout comparatur ad populum, cui est imponenda, debet esse possibilis⁷ et competens regioni et consuetudini et moribus illius gentis. Ideo dicitur quarto *Politicorum*, quod non oportet adaptare policitias⁸ legibus, set leges [fol. 283^{rb}] policitie⁹, quas leges oportet diversas esse secundum diversitatem politiciarum¹⁰. Volens ergo leges ferre, diligenter debet attendere, qualis sit populus, cuius ritus et condicionis¹¹ et, pout eis viderit expedire, tales debet eis leges imponere.

Viso, quales leges reges¹² et principes deceat ponere, quia condende sunt leges, que sunt iuste, utiles et competens populo, cui imponuntur, delevi patere potest, quod expedit regni et civitati huiusmodi leges condere. Nam aliqui sunt de se boni, ita quod amore honesti inclinantur, ut agant opera virtuosa et desistant agere perverse. Aliqui vero, si ex se ipsis, idest ex habitibus, quos habent in se ipsis, non sufficienter inclinantur, ut declinentur a malo et faciant bonum¹³, [p. 526] attamen sunt facile disciplinabiles per alios, ita quod soli sermones et sole increpaciones inclinant eos ad bonum.

¹ *Druck Rom 1607*: sequi

² *Textvorlage*: requiri. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ habeat magis ... huiusmodi bonum *fehlt im Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage*: magit. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt*: illa

⁶ *In der Textvorlage discordat korrigiert in*: disordat. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: compossibilis

⁸ *Druck Rom 1607*: politias

⁹ *Druck Rom 1607*: politiae

¹⁰ *Druck Rom 1607*: politiarum

¹¹ *Textvorlage*: conditions. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*